
GIPUZKOAKO FORU ALDUNDIA

OGASUN ETA FINANTZA DEPARTAMENTUA

380/2020 Foru Agindua, irailaren 29koa, zeinaren
bidez onesten baita kooperatiben sustapen eta hezi-
keta fun tsa ren erabilerari aplikagarri zaion interpre-
tazioa, Covid-19aren ondorioak arin tze ko.

Mar txoa ren 8ko 2/2005 Foru Arauak, Gi puz koa ko Lurralde
His torikoko Zergen Foru Arau Orokorrak, 11. artikuluko 3. aparta -
tuan ezar tzen duenez, Foru Aldundiaren eskumenen esparruan,
zerga arloko foru arauak eta gainerako xedapenak interpretatu
edo argi tze ko xedapenak emateko ahalmena Ogasun eta Finan -
tza Departamentuko foru diputatuari dagokio soil-soilik.

Maia tza ren 22ko 2/1997 Foru Arauak, Kooperatiben Zerga
Erregimenari buruzkoak, 12.3 artikuluan dio ezen heziketa eta
sustapen kooperatiborako eta interes publikoko beste helburu
ba tzu etarako egiten den kontribuzioa, Euskadiko Kooperatibei
buruzko ekainaren 24ko 4/1993 Legearen 68 bis artikuluan
ezarria (aben dua ren 20ko 11/2019 Legearen 72. artikuluan
gaur), prezeptu horretan adierazitakoak ez diren xedeetarako
erabil tze ak fiskalki babestutako kooperatibaren izaera gal tze a
dakarrela berekin.

Horrez gain, foru arau horren 17.4 artikuluak (Kooperatiben
heziketa eta sustapenerako eta interes publikoko beste helburu
ba tzu etarako bideratutako nahitaezko kontribuzioa gastu ken-
garri tzat har tze ko baldin tze i buruzkoak) ezar tzen du ezen kon-
tribuzioa erabil tzen bada onartutakoak ez diren helburuetarako,
fiskalki babestutako kooperatibaren izaera gal tze a ekar tze az
gainera, sarrera tzat hartuko dela behar ez bezala aplikatutako
zenbatekoa.

Bere aldetik, apirilaren 21eko 15/2020 Errege Lege-Dekre-
tuak, ekonomia eta enplegua babesteko presazko neurri osaga-
rriei buruzkoak, neurri berezi bat onartu du Kooperatiben Susta-
pen eta Heziketa Fun tsa ren erabilera aldi baterako malgu tze ko,
Covid-19aren ondorioak arin tze aldera. Haren arabera, alarma
egoe rak irauten duen bitartean eta 2020ko aben dua ren 31ra
arte, aipatutako Fun tsa helburu hauetarako erabili ahal izango
da, guztiz edo zati batean:

a) Finan tza baliabide gisa, kooperatibari likidezia emate ko,
bere fun tzio namendurako beharrezkoa badu. Kasu horretan, ho-
rrela aplikatutako zenbatekoa itzu li egin beharko da, urte bakoi -
tze an lortutako erabilera askeko emai tzen 100eko 30ekin gu -
txie nez, Fun tsak lehen zeukan zenbatekora iri tsi arte, eta gehie-
nez 10 urteko epean.

b) Covid-19aren osasun krisia edo haren ondorioak arin -
tzen lagundu dezakeen edozein jarduera egi te ko, dela ekin tza
propioen bidez, dela beste entitate publiko edo pribatuei dohain -
tzak eginez.

Euskadiko Kooperatibei buruzko aben dua ren 20ko 11/2019
Legearen mende dauden sozietate kooperatiboei ekonomia eta
enplegua babesteko presazko neurri osagarriei buruzko apirila-
ren 21eko 15/2020 Errege Lege-Dekretuaren 13. artikulua Eus-
kadiko Autonomia Erkidegoan aplika tze ari buruz Laneko eta Gi-

DIPUTACIÓN FORAL DE GIPUZKOA

DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y FINANZAS

Orden Foral 380/2020, de 29 de septiembre, por la
que se aprueba la interpretación aplicable al uso del
fondo de promoción y educación de las cooperativas
con la finalidad de paliar los efectos del Covid-19.

El apartado 3 del artículo 11 de la Norma Foral 2/2005, de
8 de marzo, General Tributaria del Territorio Histórico de Gi puz -
koa, establece que en el ámbito de las competencias de la Dipu-
tación Foral, la facultad de dictar disposiciones interpretativas o
aclaratorias de las normas forales y demás disposiciones en ma-
teria tributaria corresponde de forma exclusiva a la diputada o al
diputado foral del Departamento de Hacienda y Finanzas.

El artículo 12.3 de la Norma Foral 2/1997, de 22 de mayo,
sobre Régimen Fiscal de Cooperativas, señala que la aplicación
de las cantidades de la contribución para la educación y promo-
ción cooperativa y otros fines de interés público, establecida en
el artículo 68 bis de la Ley 4/1993, de 24 de junio de Coopera-
tivas de Euskadi, (actual artículo 72 de la Ley 11/2019, de 20
de diciembre) a finalidades distintas de las indicadas en dicho
precepto conlleva la pérdida de la condición de cooperativa fis-
calmente protegida.

Adicionalmente, su artículo 17.4 relativo a los requisitos
para la deducción como gasto de la contribución obligatoria
para la educación y promoción cooperativa y otros fines de inte-
rés público, indica que la aplicación de la referida contribución
a finalidades distintas de las aprobadas da lugar, además de a
la pérdida de la condición de cooperativa fiscalmente protegida,
a la consideración como ingreso del importe indebidamente
aplicado.

Por su parte, el artículo 13 del Real Decreto-ley 15/2020,
de 21 de abril, de medidas urgentes complementarias para apo-
yar la economía y el empleo, regula una medida extraordinaria
para flexibilizar de forma temporal el uso del Fondo de Promo-
ción y Educación de las Cooperativas con la finalidad de paliar
los efectos del Covid-19, en virtud del cual, durante la vigencia
del estado de alarma y hasta el 31 de diciembre de 2020, dicho
Fondo puede ser destinado, total o parcialmente, a las siguien-
tes finalidades:

a) Como recurso financiero, para dotar de liquidez a la co-
operativa, si lo necesita para su funcionamiento, en cuyo caso,
el importe así aplicado deberá ser restituido con, al menos, el
30 por 100 de los resultados de libre disposición que obtenga
cada año, hasta que el Fondo alcance el importe que tenía pre-
viamente, y en un plazo máximo de 10 años.

b) A cualquier actividad que redunde en ayudar a frenar la
crisis sanitaria del Covid-19 o a paliar sus efectos, bien me-
diante acciones propias o bien mediante donaciones a otras en-
tidades, públicas o privadas.

De conformidad con lo indicado en el Informe de 26 de
mayo del Viceconsejero de Trabajo y Seguridad Social, sobre
aplicación, en el ámbito de la Comunidad Autónoma del País
Vasco a las sociedades cooperativas sujetas a la Ley 11/2019,
de 20 de diciembre, de cooperativas de Euskadi, del artículo 13
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zarte Seguran tza ko sailburuordeak maia tza ren 26ko txos tenean
adierazitakoarekin bat, apirilaren 21eko 15/2020 Errege Lege-
Dekretuaren 13. artikuluko 1. eta 2. apartatuetan xedatutakoa
Euskadiko Kooperatibei buruzko aben dua ren 20ko 11/2019 Le-
gean xe da tu ta koa ren arabera arau tzen diren kooperatibei ere
aplika dakieke (heziketa eta sustapen kooperatibora eta interes
publikoko beste helburu ba tzu etara bideratutako kontribuzioari
dagokionez).

Horrenbestez, hau

EBAZTEN DUT

Lehenengo. Heziketa eta sustapen kooperatiborako eta
interes publikoko beste xede ba tzu etarako egiten den kontribu-
zioa, Euskadiko Kooperatibei buruzko aben dua ren 20ko
11/2019 Legearen 72. artikuluan aipatua, apirilaren 21eko
15/2020 Errege Lege-Dekretuaren 13. artikuluan adierazitako
helburuetara bidera tzen dituzten kooperatibek ez dute galduko,
arrazoi horregatik, fiskalki babestutako kooperatiben izaera.
Gainera, kasu horietan, ez da ulertuko horrela aplikatutako zen-
batekoak diru sarrerak izan direnik kooperatiben tzat.

Bigarren. Mar txoa ren 8ko 2/2005 Foru Arauak, Gi puz koa -
ko Lurralde Historikoko Zergen Foru Arau Orokorrak, 11. artiku-
luko 3. apartatuan xedatutakoan oinarrituta, foru agindu honek
ondorio lotesleak izango ditu Zerga Administrazioko organo guz-
tien tzat Gi puz koa ko ALDIZKARI OFIZIALEAN argitara tzen den egune-
tik aurrera.

Donostia, 2020ko irailaren 29a.—Jabier Larrañaga Garmen-
dia, Ogasun eta Finan tza Departamentuko foru diputatua.

(4912)

del Real Decreto-ley 15/2020, de 21 de abril, de medidas ur-
gentes complementarias para apoyar la economía y el empleo,
lo previsto en los apartados 1 y 2 del citado artículo 13 del Real
Decreto-ley 15/2020, de 21 de abril, resulta igualmente aplica-
ble a las cooperativas que se rigen por lo dispuesto en la Ley
11/2019, de 20 de diciembre, de Cooperativas de Euskadi (en
lo que respecta a la contribución para la educación y promoción
cooperativa y otros fines de interés público).

En consideración a lo anterior,

RESUELVO

Primero. Las cooperativas que destinen las cantidades de
la contribución para la educación y promoción cooperativa y
otros fines de interés público del artículo 72 de la Ley 11/2019,
de 20 de diciembre, de Cooperativas de Euskadi, a las finalida-
des indicadas en el artículo 13 del Real Decreto-ley 15/2020,
de 21 de abril, no perderán la condición de cooperativas fiscal-
mente protegidas por este motivo. Además, en estos casos,
tampoco se entenderá que las cantidades así aplicadas tienen
la consideración de ingreso para las cooperativas.

Segundo.  Basándose en lo dispuesto en el apartado 3 del
artículo 11 de la Norma Foral 2/2005, de 8 de marzo, General
Tributaria del Territorio Histórico de Gi puz koa, la presente orden
foral tendrá efectos vinculantes para todos los órganos de la Ad-
ministración tributaria a partir de la fecha de su publicación en
el BOLETÍN OFICIAL de Gi puz koa.

San Sebastián, a 29 de septiembre de 2020.—El diputado
foral del Departamento de Hacienda y Finanzas, Jabier Larrañaga
Garmendia. (4912)
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